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Úvod

Současný rychlý vývoj technologií se sebou přináší řadu nových možností, které

využívají podnikatelské subjekty i jednotliví občané pro zjednodušení vykonávaných

činností. Jedním z příkladů moderních technologií jsou vytvořené digitální měny, tzv.

kryptoměny. Kryptoměny se v posledních pár letech staly oblastí zájmu nejen nadšenců

do moderních technologií a zájem o ně dále roste. Přispívá k tomu i masové využívání

elektronických zařízení a přesun řady činností do internetového prostředí. Automaticky

tak vzniká potenciál pro širší využití kryptoměn v řadě oblastí. Jedním z příkladů je oblast

cestovního ruchu, která je kvůli vysoké konkurenci nucena své služby neustále zlepšovat

a inovovat.

Jelikož je téma kryptoměn poměrně nové, tak je v textu bakalářské práce podrobně

představeno. Praktické využití kryptoměn je poté zkoumáno v oblasti služeb s hlavním

zaměřením na sektor cestovního ruchu. Hlavním cílem bakalářské práce je tedy

zhodnocení významu kryptoměn ve službách se zaměřením na služby cestovního ruchu,

identifikace výhod a nevýhod ze strany zákazníka a poskytovatele služeb a návrh dalšího

rozvoje využití kryptoměn ve službách. V souvislosti se stanoveným cílem je bakalářská

práce rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část práce vytváří teoretická východiska ke zkoumané problematice

kryptoměn a sektoru služeb. Konkrétně tak zde jsou kryptoměny definovány, vysvětleno

je jejich fungování, výhody a nevýhody. S přihlédnutím ke zvolenému tématu je dále

v teoretické části práce definován sektor služeb a jeho specifika. Prostor je zde věnován

i samotné oblasti cestovního ruchu, současným trendům a požadavkům. Teoretická

východiska jsou vytvořena na základě metod studia a rešerše odborné literatury

a elektronických zdrojů jako odborné články v internetových časopisech a profesních

portálech v českém a anglickém jazyce.

Praktická část práce navazuje na vytvořená teoretická východiska vlastním výzkumem

obeznámenosti českých zákazníků s kryptoměnami. Vlastní výzkum je realizován

kvantitativní metodou dotazníkového šetření, které by mělo poskytnout informace o tom,

jakým způsobem dnes čeští zákazníci vnímají kryptoměny a v jakých sférách cestovního

ruchu by je případně rádi využili. Výzkum je zároveň ve skupině současných uživatelů

kryptoměn realizován i metodou kvalitativního písemného dotazování. Cílem dotazování

uživatelů kryptoměn je lepší pochopení jejich motivace a současných zvyklostí pro
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formulaci návrhů využití kryptoměn v českých službách.

Data získaná vlastním výzkumem jsou následně vyhodnocena a dávána do vzájemného

kontextu za využití grafických objektů. Zodpovězeny jsou stanovené výzkumné hypotézy

a otázky. Zjištěné výsledky jsou v praktické části práce následně porovnávány

s vytvořenými teoretickými východisky a doplněny sekundárními daty o současném

stavu využívání kryptoměn poskytovateli služeb. Získané informace poskytují základ pro

formulaci vlastních návrhů dalšího rozvoje využití kryptoměn ve službách. Bakalářská

práce končí závěrem, za kterým se nachází seznam použité literatury a dalších zdrojů,

seznam grafických objektů a seznam příloh.
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1 Teoretická část

Hlavním úkolem teoretické části práce je vysvětlit a přiblížit problematiku kryptoměn

a jejich využití. Nejprve jsou tak v textu kryptoměny definovány, popsán princip jejich

fungování a konkrétní příklady. Popsány zde jsou i hlavní výhody a nevýhody využívání

kryptoměn, které jsou dále rozšířeny pro podmínky sektoru služeb. Sektor služeb má totiž

svá specifika, na která je v textu upozorněno, především z pohledu oblasti služeb

cestovního ruchu. Pochopení jednotlivých pojmů a jejich vzájemných vazeb je

podmínkou pro správné uchopení další části práce.

1.1 Definice kryptoměny

Hned na začátku je vhodné pojem správně definovat. V jednotném čísle kryptoměna,

pojem odvozený z anglického názvu cryptocurrency, je vlastně složeninou výrazu

kryptografická měna (Dugan, 2018). Kryptografie je „matematická disciplína zabývající

se šifrováním - převodem zpráv do/z utajené podoby, která je čitelná jen se znalostí

šifrovacího klíče“ (Stroukal & Skalický, 2018, s. 25). Princip šifrování není ničím novým,

protože se využíval už dávno před vynálezem počítače a internetu. Superpočítače ale

proces šifrování dalece posunuly do stavu, kdy v podstatě bez odpovídajícího

elektronického klíče není možné šifru rozklíčovat.

Za zmínku stojí rozdělení disciplíny kryptografie na symetrickou a asymetrickou

kryptografii. Symetrická kryptografie používá pro potřeby šifrování i dešifrování jediný

klíč, zatímco asymetrická kryptografie používá oddělené klíče, kdy jeden je využíván jen

pro šifrování a druhý pro dešifrování zpráv. Asymetrická kryptografie je tak z určitého

pohledu bezpečnější a zároveň může být díky sadě klíčů uživatelsky přívětivější (Budiš,

2008). Kryptoměny jsou nejčastěji vytvářeny za pomoci asymetrické kryptografie.

Zde je pro lepší představu vhodné uvést několik definic kryptoměny:

„Kryptoměny jsou decentralizované digitální měny, které se opírají o technologii

blockchain. Nevyžadují prostředníky třetích stran, aby mohly být využívány při platebních

transakcích, protože všechny ověřovací protokoly jsou zabudovány v rámci blockchain

technologie, na základě které kryptoměna funguje“ (Dugan, 2018, s. 47).

„Kryptoměna je typ digitální měny, která se opírá o kryptografii pro řetězení digitálních

podpisů jednotlivých převodů, peer-to-peer sítě a decentralizace“ (Hartman, 2018,
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s. 220).

„Jde o soukromé digitální měny, které jsou mimo regulační vliv centrálních bank“

(Jurečka et al., 2018, s. 48).

Z citovaných definic je zřejmé, že asymetrická kryptografie není jediným principem,

který kryptoměnu utváří. Pro správné pochopení podstaty kryptoměny je tak vhodné dále

přiblížit pojmy technologie blockchain a peer-to-peer. Anglický pojem peer-to-peer,

v doslovném překladu rovný s rovným, označuje typ počítačové sítě, která je složena

z rovnocenných uzlů. Uzly představují vazby mezi jednotlivými uživateli počítačové sítě.

Rovnost vztahů zde zajišťuje absence centrálního serveru. S rostoucím množstvím

uživatelů sítě typu peer-to-peer zároveň roste přenosová kapacita sítě. Nevýhodou sítě

peer-to-peer je naopak těžké provázání malého počtu uživatelů při zakládání sítě

(Stroukal & Skalický, 2018).

Díky možnosti provázání jednotlivých uživatelů mezi sebou odpadá nutnost vytváření

centrálního serveru. Proto je kryptoměna definovaná jako decentralizovaná. Kryptoměnu

samotnou nikdo neřídí ani nekontroluje. Tyto činnosti v podstatě vlivem uspořádání

vztahů sítě není možné účelně realizovat. Za platby se zároveň nemusí zaručovat žádný

prostředník, jako například bankovní instituce, protože probíhají okamžitě, pokud má

nakupující dostatečný zůstatek. Kryptoměnu tedy není možné v plném rozsahu

kontrolovat žádnou bankou, ani jinou institucí. Tato vlastnost v minulosti vedla k zneužití

některých kryptoměn, což bude v textu zmíněno později (Dugan, 2018).

Druhým zmíněným pojmem v citovaných definicích byla technologie blockchain neboli

v překladu technologie řetězových bloků. V informatice se jedná o speciální druh

distribuované decentralizované databáze, která eviduje a chrání neustále rostoucí počet

záznamů před neoprávněným zásahem třetích stran i samotných uživatelů sítě.

Blockchain tak kryptoměna využívá jako ochranný prvek, který zároveň poskytuje

evidenci všech provedených transakcí (Hartman, 2018). V praxi si lze blockchain

zjednodušeně představit jako řetězec bloků, kde bloky symbolizují zůstatky kryptoměny

jednotlivých uživatelů a řetězec platební transakce mezi nimi. Kryptoměnu to činí

transparentní a zároveň nenáročnou z pohledu transakčních nákladů.

Uživatelé v platebních transakcích vystupují anonymně, ale do řetězce jsou

zaznamenávány přesné částky transakcí. Bloky tak na sebe v řetězci navazují a vytvářejí

platební historii, kterou nelze zpětně upravovat ani mazat. Je to pochopitelné, protože

[…]


o Poskytovatelé dopravních služeb (letečtí dopravci, autobusoví dopravci)

o Jiné_

8) Jakou kryptoměnu používáte?

o Bitcoin

o Bitcoin Cash

o Ethereum

o Litecoin

o Jiné_

9) Jak dlouho jste uživatelem/uživatelkou kryptoměny?

o 1 - 6 měsíců

o 6 – 12 měsíců

o 1 – 2 roky

o 3 a více let

10) Jak často kryptoměny využíváte?

o Denně

o 1 – 2x týdně

o 1 – 2 x měsíčně

o Pouze výjimečně

11) Kde kryptoměny používáte?

o Na internetu

o V obchodech

o Obchodování s kryptoměnami

o V zahraničí

o Jiné_

12) Jaké jsou podle Vás výhody využití kryptoměny?

o Bezpečnost

o Rychlost transakcí

o Anonymita

o Minimální náklady na převod měny

o Decentralizace

o Volatilita

o Jiné_

13) Setkal/la jste se nějakými problémy při využívání kryptoměn?

o ANO

o NE

14) S jakými problémy jste se setkal/la?

o Vypište

15) Využil/a byste Vy osobně možnost akceptace kryptoměn u českých poskytovatelů

služeb cestovního ruchu?

o ANO

o NE

16) U kterých poskytovatelů služeb cestovního ruchu by se podle Vás akceptace

kryptoměn hodila?

o Poskytovatelé ubytovacích služeb (Penziony, hotely)

o Poskytovatelé stravovacích služeb (Restaurace, kavárny)

o Cestovní agentury a zprostředkovatelé

o Poskytovatelé sportovního vybavení a sportovních aktivit (Půjčovny, ski areály)

o Poskytovatelé dopravních služeb (letečtí dopravci, autobusoví dopravci)

o Jiné_

17) Jaký je Váš věk?

o 18-25

o 26-35

o 36-45

o 46-55

o 56-65

o 66 a více

18) Jste?

o Muž

o Žena

19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Vyučen/a

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

20) Do jaké skupiny patříte?

o Zaměstnanec

o OSVČ

o Podnikatel

o Důchodce

o Student

o Mateřská dovolena

21) Kolik má Vaše sídlo obyvatel?

o do 500 obyvatel

o 501 – 2.000 obyvatel

o 2.001 – 5.000 obyvatel

o 5.001 – 10.000 obyvatel

o 10.001 – 20.000 obyvatel

o 20.001 – 50.000 obyvatel

o 50.001 – 200.000 obyvatel

o 200.001 – 500.000 obyvatel

o nad 500.00 obyvatel

Příloha C: Seznam otázek pro současné zákazníky

1) Zajímáte se o fungování kryptoměn více? Pokud ano, co Vás k tomu vede? Nebo jste

pouze uživatelem? (Kryptoměny používáte pouze k nákupu/prodeji zboží)

2) Jak dlouho jste uživatelem/uživatelkou kryptoměny?

3) Jaké konkrétní druhy kryptoměn používáte?

4) V čem spatřujete hlavní výhody kryptoměny?

5) V čem spatřujete hlavní nevýhody kryptoměny?

6) Jak vnímáte situaci akceptace kryptoměn v českém prostředí?

7) Máte nějaké zkušenosti s používáním kryptoměn v českých službách cestovního

ruchu?

8) Máte nějakou osobní zkušenost s užitím kryptoměny u poskytovatelů služeb

v zahraničí?

9) Jste schopen/schopna popsat/definovat profil uživatele kryptoměn?

Příloha D: Odpovědi na otázku „U kterých poskytovatelů služeb cestovního ruchu

by se podle Vás akceptace kryptoměn hodila?“

Zdroj: vyplnto.cz (2020a)

Abstrakt

Majer, P. (2020). Kryptoměny ve službách cestovního ruchu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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V bakalářské práci je představeno a zkoumáno současné téma kryptoměn. Hlavním cílem

bakalářské práce je zhodnocení významu kryptoměn ve službách se zaměřením na služby

cestovního ruchu, identifikace výhod a nevýhod ze strany zákazníka a poskytovatele

služeb a návrh dalšího rozvoje využití kryptoměn ve službách. V souvislosti

se stanoveným cílem je bakalářská práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce vytváří teoretická východiska ke zkoumané problematice

kryptoměn a sektoru služeb. Praktická část práce navazuje na vytvořená teoretická

východiska vlastním výzkumem obeznámenosti a uživatelské zkušenosti českých

zákazníků s kryptoměnami. Data získaná vlastním výzkumem jsou následně

vyhodnocena a společně se sekundárními daty vytváří základ pro návrh dalšího rozvoje

využití kryptoměn ve službách cestovního ruchu.
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Majer, P. (2020). Cryptocurrencies in tourism services (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The current topic of cryptocurrencies is presented and examined in this bachelor thesis.

The main aim of the bachelor thesis is to evaluate the importance of cryptocurrencies in

services with a focus on tourism services, to identify advantages and disadvantages of the

customer and service provider and to propose further development of cryptocurrency

utilization in services. In connection with the set goal, the thesis is divided into theoretical

and practical part. The theoretical part of the thesis creates theoretical basis for the

investigated issues of cryptocurrencies and service sector. The practical part of the thesis

builds on the theoretical foundations by own research of familiarity and user experience

of Czech customers with cryptocurrencies. The data obtained by own research are

subsequently evaluated and together with the secondary data they form the basis for the

proposal of further development of the use of cryptocurrencies in the tourism services.