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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem práce je zhodnocení významu kryptoměn ve službách se zaměřením na služby cestovního

ruchu, identifikace výhod a nevýhod ze strany zákazníka a poskytovatele služeb a návrh dalšího rozvoje

využití kryptoměn ve službách. Domnívám se, že tento cíl byl splněn.

Práce je logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vhodně popsány

jednotlivé odborné termíny z oblasti bitcoinu a teorie služeb. Praktická část práce využívá smíšeného

výzkumu, kdy je elektronické dotazování doplněno "kvalitativním dotazování" (ve skutečnosti je to pořád

dotazování s otevřenými otázkami jako metoda kvantitativního výzkumu, ale nejde o hloukový rozhovor

jako metodu kvalitatitvního výzkumu) a případovými studiemi. U elektronického dotazování chybí

informace o metodě výběru respondentů, přičemž pouhé umístění dotazníku na server vyplnto.cz nahrává

tomu, že šlo jen o anketu a ne o reprezentativní výzkum. Oceňuji také, že byly stanoveny výzkumné

hypotézy, které jsou dokonce statisticky testovány (zde bylo pravděpodobně použito Pearsonova

korelačního koeficientu, který však není vhodný pro ordinální, resp. dichotomické proměnné, jež byly

v hypotézách využity, pro ty se používá Spearmanův koeficient pořadové korelace). Dovolím si jen

metodickou poznámku u hypotézy H1, jež by se dala formulovat jednodušeji, aby v ní nebyly obsaženy tři

negace.
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Data z dotazování jsou vyhodnocena a odpovědi respondentů segmentovány; zde bych však uvítal grafy či

tabulky, v nichž by bylo vidět porovnání odpovědí respondentů. Data mohla být prezentována formou

kontingenčních tabulek či grafů.

Kapitola Další návrhy pak vhodně využívá výsledků praktické části a kombinuje je se závěry

prezentovaných případových studií. Z formálního pohledu uvádím, že někde je tečka umístěna před

odkazem na literaturu a v několika případech chybí strana zdrojového dokumentu.

Celkově konstatuji, že jde o nadprůměrnou bakalářskou práci na aktuální téma.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaká metoda výběru respondentů byla použita u elektronického dotazování?

2) Jaké bude využití kryptoměn v cestovním ruchu v důsledku ekonomického vývoje po koronavirových

opatřeních?
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